
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  12.01.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

23 сентября 2011 г. № 95 

Об установлении норм времени на оказание 
психотерапевтической и психологической помощи в 
государственных организациях здравоохранения 

На основании абзаца четвертого подпункта 6.40 пункта 6 и подпункта 7.1 пункта 7 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 
нормы времени на оказание психотерапевтической помощи в государственных 

организациях здравоохранения согласно приложению 1; 
нормы времени на оказание психологической помощи в государственных 

организациях здравоохранения согласно приложению 2. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

  Приложение 1 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
23.09.2011 № 95 

Нормы времени на оказание психотерапевтической помощи в государственных 
организациях здравоохранения 

№ 
п/п Наименование процедуры Количество условных 

единиц времени 
1 2 3 
1 Первичный прием 4,5 
2 Повторное посещение 1,5 
3 Индивидуальная психотерапия (эриксоновский гипноз, психоаналитическая 

терапия, когнитивно-эмотивная психотерапия и другое) 
4,5 

4 Коллективная психотерапия (аутогенная тренировка, нервно-мышечная 
релаксация и другое) 

6,0 

5 Групповая психотерапия (гештальттерапия, экзистенциально-гуманистическая 
терапия и другое): 

  

5.1 для группы до 7 человек включительно 6,0 
5.2 для группы от 8 человек и более 12,0 
6 Семейная психотерапия 9,0 
7 Эмоционально-стрессовая психотерапия 12,0 

  
Примечание. За одну условную единицу времени принято время протяженностью 10 минут. 
  

  Приложение 2 
к постановлению  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь 
23.09.2011 № 95 



 2 

Нормы времени на оказание психологической помощи в государственных 
организациях здравоохранения 

№ 
п/п Наименование процедуры Количество условных 

единиц времени 
1 2 3 
1 Полная психологическая диагностика 15,0 
2 Частичная психологическая диагностика 9,0 
3 Индивидуальное психологическое консультирование 6,0 
4 Психологическое консультирование семьи 9,0 
5 Индивидуальная психологическая коррекция 6,0 
6 Групповая психологическая коррекция:   

6.1 для группы до 7 человек включительно 9,0 
6.2 для группы от 8 человек и более 18,0 
7 Психологическая профилактика 6,0 

  
Примечание. За одну условную единицу времени принято время протяженностью 10 минут. 

 


